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Úvod

Jednou z priorit Evropského společenství je podpora ekologicky šetrnější železniční

dopravy. Cílem je přesunutí části nákladní dopravy ze silnice na železnici. Jedním

z konkrétních kroků je modernizace železniční dopravní cesty, která ve svém důsledku

přispěje ke zvýšení cestovní rychlosti, komfortu a především bezpečnosti. Pro další zvýšení

užitku, především zvýšení kapacity tratě a traťové rychlosti, je nutno vybavit tyto

modernizované tratě novým vlakovým zabezpečovacím zařízením. Nový zabezpečovač dostal

označení ETCS - European Train Control System

Tato práce se věnuje popisu stávající stavu a historickému vývoji, který vedl k vývoji

zcela nového zařízení, které umožní dosažení ambiciozního cíle – dosažení interoperability

železničních dopravních prostředků. Je zde rovněž věnován prostor postupu zavádění ETCS v

jednotlivých zemích.

Cílem práce není technický popis samotného zabezpečovače ETCS, v současnosti již

existuje množství publikací a článků, které se tomuto tématu vyčerpávajícím způsobem

věnují.
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1 Popis systému ETCS

1.1 Historie

Motivací ke vzniku nového vlakového zabezpečovacího systému je snaha vnést na trh

železniční dopravy konkurenci. Jednou z překážek snižující konkurenceschopnost železnice

k ostatním druhům doprav, je problém národních železničních specifik. Každý stát si vytvářel

vlastní technologické standarty a normy, platné téměř ve všech případech vždy pro dané

území. Největší rozdíly tak například vznikly v oblasti norem pro výši rušivých proudů

ovlivňujících zabezpečovací zařízení a vlakových zabezpečovacících systému. V uplynulých

dekádách tak vznikla celá řada vlakových zabezpečovacích (VZ) systému různé úrovně, vždy

ale šlo o specifické zařízení bez jakékoliv vazby na okolní země (viz Obrázek 1). Vznikaly tak

jednotlivé oblasti, mezi kterými je stále prakticky velice komplikované provozovat dopravu.

Dopravci musí buď vlastnit lokomotivu homologovanou v zemích kam je doprava zamýšlena,

což ve svém důsledku znamená mít na lokomotivě zastoupeny všechny specifické

zabezpečovače nebo je při přechodu státní hranice nucen přeprahnout hnací vozidlo.

Obrázek 1 : Národní vlakové zabezpečovače

Zdroj: www.ertms.com
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1.etapa 1989 – 1996

V roce 1989 se formují první záměry vyvinout a standartizovat nový VZ, který

odstraní jednu z bariér na státních hranicích. Celý proces odstartoval v roce 1989 a v roce

1991 byla na podnět UIC založena expertní pracovní skupina v Evropském Železničním

Výzkumném Ústavu – ERRI (European Rail Research Institute), mající za úkol přípravu

specifikací funkčních a technických požadavků na nový vlakový zabezpečovač. Od tohoto

roku se podílí na vývoji ETCS České dráhy. Od počátku je systém koncipován jako nový

s možností kooperace se stávajícími národními zabezpečovači a není tedy zamýšlen jako

náhrada. V roce 1990 sestavil ERRI skupinu železničních expertů pod označením A200. Na

vývoji se rovněž podílí sdružení evropských výrobců zabezpečovací techniky pro označením

EUROSIG. Sdružení je později přejmenováno na UNISIG a členy jsou společností Alstom,

Ansaldo, Bombardier, Invensys, Thales a Siemens. Mezi prvními výstupy pracovní skupiny je

“Studie funkčních požadavků” (Functional Requirements Specifications – FRS), která se

zaměřila na zmapovaní současného stavu národních norem a provozovaných VZ. Další úsilí

bylo směřováno do navržení struktury mobilní části vybavení a definici nové otevřené

architektury sběrnice ETCS. Velké úsilí bylo věnováno unifikaci rozhraní pro komunikaci se

strojvedoucím pod označením DMI (Driver Machine Interface). Pro komunikaci mezi mobilní

a traťovou části byl vybrána technologie GSM, ve variantě GSM-R. Rozšíření R – rail

znamená, že jde o variantu se zvýšenou spolehlivosti a některými dalšími vlastnostmi vhodné

pro železnici. První etapa byla ukončena v roce 1996 vydáním první kompletní Specifikace

systémových požadavků (System Requirement Specifications - SRS) pro ETCS systém (1).

V roce 1995 ČD předložily přípravnou studii pro pilotní projekt instalace ETCS L1 na

trati Ústí nad Labem - Drážďany. V případě úspěchu by se ČR stala vůbec prvním státem

s instalací ETCS. Z důvodů nedostatku financí se projekt neuskutečnil a tak první testovací

úsek byl zprovozněn na železniční trati mezi městy Vídeň a Budapešti.

2.etapa 1997 - 2004

Od roku 1997 začíná druhá etapa, během které dochází k vydání první finální

specifikace, do které se promítnul celý dosavadní vývoj a na kterou navazují první zkoušky

a spuštěním prvních pilotních projektů. Tato etapa je započata vydáním hlavního plánu vývoje

a pilotních projektů instalace ERTMS. Evropská komise v tomto dokumentu jasně

deklarovala finanční podporu při implementaci ETCS a spolupráci s uskupením UNISIG.

12

V průběhu testů byla ověřena možnost spolupráce komponent různých dodavatelů a vyvinuta

sada testovacích nástrojů a postupů pro detailní ověření funkčnosti a certifikaci systému

ETCS.

Během druhé fáze vznikly první pilotní projekty:

• Nizozemsko: technologie Alstom-Bombardier

Meppel – Leeuwaarden a Heerle – Maastricht

• Německo: technologie Alcatel-Siemens

Berlin-Halle-Leipzig

• Francie: technologie Alstom-Bombardier

Tournan – Marles en Brie

• Švýcarsko: technologie Bombardier

Luzern – Olten

• Itálie: technologie Alstom-Ansaldo

Firenze - Arezzo

• Španělsko: technologie Bombardier-Invensys

Albacete – Villar de Cinchilla

Mezi prvními železničními správami využívající komerčně ETCS se v těchto letech

zařadilo Rakousko, Maďarsko, Bulharsko a Švýcarsko (1).

3.etapa 2005 – současnost

Od roku 2005 jsou k dispozici první verze direktiv Evropské komise a specifikací TSI

CCS. Evropskou komisí jsou stanoveny hlavní priority instalace ETCS, definováním

6 prioritních mezinárodních koridorů. První zkušenosti z komerčního provozu jsou dalším

zdrojem zkušeností pro další aktualizace celého systému (viz Obrázek 2). Systém se šíří mimo

hranice Evropské unie a nachází uplatnění v železničních projektech v Číně, Taiwanu, Jižní
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Koreji a Austrálii. Aktuální poznatky a postup zavádění ETCS je konzultován na konferencích

UIC ERTMS, které jsou pořádány jednou ročně (2).

Obrázek 2 : Komerčně používané tratě ETCS

Zdroj: http://ec.europa.eu/transport/rail/index_en.htm

14

1.2 Koridor E
V roce 2005 bylo v Bruselu podepsáno memorandum o rozšíření evropského

vlakového zabezpečovacího systému ETCS. Pro první fázi bylo vybráno 6 mezinárodních

koridorů, kde bude s pomocí fondů Evropské Unie finančně podporována instalace tohoto

zařízení.

Koridory ETCS

A Rotterdam–Genoa

B Napels–Berlin–Stockholm

C Antwerp–Basle / Lyon

D Seville–Lyon–Turin–Trieste–Ljubljana

E Dresden – Prague – Brno – Vienna – Budapest – Bucuresti - Constanta

F Duisburg – Berlin – Warsaw

Cílem ustanovení těchto šesti mezinárodních koridorů je :

• Vytvoření mezinárodních interoperabilních páteřních koridorů v celé EU, které

výrazně zvýší kvalitu infrastruktury a povedou k zatraktivnění železniční dopravy,

především nákladní,

• Zaměření na využití strukturálních fondů EU a koordinaci projektových prací,

k urychlení implementace vlakového zabezpečovače ETCS na mezinárodní koridory

sítě TEN,

• Pomoct překonat počáteční podmínky na trhu se systémy ETCS, především vysokou

cenu.

Pro dosažení těchto cílu se Evropská komise stanovit časový rámec, kdy v horizontu

10 až 12 let, dojde k finanční podpoře všech projektů na uvedených šesti koridorech. Pro

finanční období 2007 až 2013 je přislíbena podpora ve výši 50% uznatelných nákladů a ve

fondů TEN-T je tyto účely vyhrazeno 500 milionu euro. Trasy koridorů jsou zakresleny na

následujícím obrázku:
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Obrázek 3: Mezinárodní koridory ETCS

Zdroj: www.ertms.com

V dubnu 2006 byl ustanoven “Management Committee”, který spolupracuje


[…]


2014 (6).

3.2 Zkušenosti s implementací ETCS

Během jednotlivých pilotních projektů bylo shromážděno množství informací

a zkušeností. Negativní zkušenosti a problémy s kterými se potýkají jednotlivé počáteční

implementace lze rozdělit do dvou skupin:

• Faktory ovlivňující management projektů, kam patří především ceny komponent

a změny související úpravami specifikací SRS,

• Technické faktory, které reflektují výstupy jednotlivých testování, složitá integrace do

stávajících národních zabezpečovacích systému.

Změny specifikací SRS

Projekt od svého počátku prochází postupnou evolucí a každá nová verze zohledňuje

poznatky získané z jednotlivých projektů instalace ETCS. Zásadní problém je zpětná

kompatibilita. Nejnovější verze 3.0.0. jsou zpětně kompatibilní s verzí 2.3.0. a umožní

jednodušší přechod na novou verzi. Přechod z verze 2.2.2, která byla použita v pilotním

projektu Poříčany – Kolín, na verzi 2.3.0d (d - debugged) přinesla komplikace z důvodu

nekompatibility. Změny přinášejí producentům komponent ETCS vyšší náklady a proto ceny

komponent ETCS mají tendenci zůstávat na stejné úrovni.
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Cena ETCS

Cena je poměrně zásadní parametr ovlivňující rychlost akceptace a instalace

jednotlivými správci infrastruktury. Původní předpoklady postupného snižování ceny

komponent ETCS se nenaplnily. Důvod je nastíněn v předchozím odstavci. Dalším faktorem

ovlivňujícím cenu je růst systémové složitosti způsobené požadavky jednotlivých uživatelů,

což přímo reflektují právě aktualizace SRS specifikací.

V následující tabulce jsou zachyceny přibližné ceny vybavení jednoho hnacího vozidla

ETCS L2 podle Švýcarského operátora SBB (10).

Tab.2 : Plánované náklady vybavení ERTMS na tratích SBB (v tis.€)

Průměrné náklady [tis. €]
Konkurenceschopná

cena [tis. €]

Nové vozidla 640 128

Vozidla vybavená z výroby 1.160 135

Dovybavení –

s místem pro instalaci
280 217

Dovybavení –

bez místa pro instalaci
310 324

Zdroj: SBB, The Swiss Railway

Náklady na prototyp a homologací se pohybují v rozmezí 2-10 mil. € a jsou obtížně

akceptovatelné pro menší dopravce s malou flotilou vozidel. Evropská komise ve své dotační

politice zaměřené na podporu rozšíření ETCS přispívá do výše 100 tis. € uznatelných nákladů

na jednu instalaci ETCS. Jednou z možností je podpora těch vlastníku vozidel, kteří přistoupí

k dovybavení vozidel v počátcích celého migračního procesu, aby byli potlačeny zvýšené

náklady z důvodu většího rizika. Po standartizaci SRS verze 3.0.0. se předpokládá, že

v následujících verzích již nebude docházet k zásadním změnám a nové verze budou

obsahovat pouze rozšíření verze 3.0.0.
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Závěr
Vlakový zabezpečovací systém ETCS je bezpochyby úspěšný projekt, který začal svou

třetí dekádu, ve které se podle dosavadního vývoje dočká nasazení. Mimo výrazné zvýšení

bezpečnosti a rychlosti bezpochyby přispěje i k zjednodušení podmínek v mezinárodní

dopravě. Pro Českou republiku, zemi v samém centru evropského kontinentu, znamená

zachování ekonomicky významné pozice v tranzitní dopravě. Systém GSM-R jako

radiokomunikační prostředek nahradí starší traťový rádiový analogový systém TESLA TRS a

společně se systémem ETCS nabízí základnu pro poměrně široké spektrum aplikačních

nadstaveb.

Mezi zápory patří finanční náročnost zavádění ETCS, která je však částečně eliminována

dotacemi Evropské komise.

Mezi klady jednoznačně patří výrazné zvýšení bezpečnosti železniční dopravy a téměř

úplné vyloučení chyb strojvedoucího.

ETCS je koncipován tak, aby nabídnul jistou míru škálovatelnosti a dovolil manažerům

infrastruktury volit technologicky vhodnou a zároveň finančně akceptovatelnou variantu.

Moderní VZ s vlastnostmi ETCS je jednou z nutných podmínek pro zvyšování rychlostí

na železniční síti ČR nad současnou hranici 160 km/h.
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Příloha A: Časový harmonogram implementace ERTMS v České Republice

Priorita Trať Délka (km) Příprava Realizace Pozn.
1 1. TŽK 478 LS
Kolín - Břeclav - st. hr. A/SK 277 2008 – 2009 2010 – 2011 LS
Kolín - Praha - Děčín st. hr. D 201 2010 – 2011 2012 - 2013
2 2. TŽK + Č.Třebová - Přerov 316
Břeclav - Přerov 100 2013 – 2014 2015 - 2016 LS
Přerov - Petrovice u K - st. hr. PL 106 2014 – 2015 2016 - 2017 LS
Č. Třebová - Přerov 110 2015 – 2016 2017 - 2018 LS
3 3 TŽK 312
Praha - Plzeň 114 2016 – 2017 2018 – 2020 LS
Plzeň - Cheb 106 2016 – 2017 2018 – 2020 LS
Dětmarovice - Mosty u J. 53 2014 – 2015 2016 – 2017 LS
Polanka n.O. - Český Těšín 39 2015 – 2016 2017 LS
4 4. TŽK 226
Praha - České Budějovice 169 2016 – 2017 2018 – 2019 LS
Č. Budějovice - H. Dvořiště - st. hr. A 57 2017 – 2018 2019 – 2020 bez LS
Celkem 1332

Zdroj: ERTMS National Implementation Plan Czech Republic
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Příloha B: Časový harmonogram implementace ERTMS v SRN
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 Zdroj: DB Netz AG, ETCS Migrationsprojekte