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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student konzultoval BP s vedoucím BP ve velmi malém rozsahu. Práci student vytvářel
samostatně bez dílčích zásahů vedoucího. Těsně před termínem odevzdání zapracovával
připomínky vedoucího.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student použil pro vypracování BP relevantní zdroje, které uvedl v seznamu použitých

informačních zdrojů. Využil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovaním a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je zpracována přehledně, je vhodně doplněna obrázky. V práci se vyskytují

drobné odchylky od pravidel pro psaní odborných prací. Rozsah práce se pohybuje při dolní
hranici stanoveného počtu stran. V práci se vyskytují drobné gramatické chyby a neodborné
výrazy (např. obr. 9, str. 22 - semafor).

Využití poznatků ze studia:
V práci byly využity některé poznatky získané během studia zejména v odborných

předmětech, avšak v BP tyto znalosti student významně rozšířil.

Připomínky a dotazy k práci:
Práce měla být zpracována spíše jako kritická analýza, nikoli pouze jako popis.

Na obr. 12 na str. 30 chybí legenda.
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V Pardubicích dne 4.6. 2010 .
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